1
2 ATA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTENCIA

ATA N°06 2025 REUNIÃO ORDINÁRIA – 11/08/2025
3
4 Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às 13h30min, iniciou-se a reunião do colegiado
5 do Programa de pós-graduação em Zootecnia, UDESC Oeste, em formato presencial, realizada sob a
6 presidência do Professor Rogério Ferreira, com a presença dos membros: Ana Luiza Bachmann Schogor,
7 Diovani Paiano, Maria Luiza Appendino Zotti, Marcel Boiago, Thais Laux e Amanda Brustolin. 1 Atas para
8 aprovação: Nº05 2025. Aprovado por unanimidade. 2 Anúncio de empossamento da nova chapa de
9 representação discente. Membros: Amanda Regina Ascari Brustolin (titular) e Gabriela Rodrigues Marin

10 (suplente). 3 Expediente: 3.1 Troca de relator do Item 3.9 - Processo 27756/2025. Homologação do relatório
11 de monitoria da mestranda Amanda R. Ascari Brustolin. Interessado(a): Amanda R. Ascari Brustolin.
12 Relator(a): Rogério Ferreira. 4 Ordens do dia: 4.1 Processo 25201/2025. Solicitação de aproveitamento de
13 créditos de disciplina cursada no mestrado do acadêmico Gabriel Peretti. Interessado(a): Gabriel Peretti.
14 Relator(a): Denise Nunes Araujo. Diligenciado na reunião de 14/07/25. Aprovado por unanimidade. 4.2
15 Processo 16870/2025. Discussão e aprovação de planos de estudos dos doutorandos ingressantes em 2025/1.
16 Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Denise Nunes Araujo. Diligenciado nas reuniões de 09/06 e 14/07/25.
17 Aprovado por unanimidade. 4.3 Processo 25322/2025. Solicitação de recursos para participação em evento,
18 conforme "EDITAL 004/2025/Direção Geral/UDESC Oeste", para a discente Ana Luiza de Freitas dos Santos.
19 Interessado(a): Ana Luiza de Freitas dos Santos. Relator(a): Diovani Paiano. Diligenciado na reunião de
20 14/07/25. Aprovado por unanimidade. 4.4 Processo 25779/2025. Homologação do Ad referendum da
21 solicitação de agendamento da banca de Mathias Sunye Netto. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Denise
22 Nunes Araujo. Aprovado por unanimidade. 4.5 Processo 26873/2025. Homologação do Ad referendum da
23 solicitação de agendamento da banca de Rafael Vinicius Pansera Lago. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a):
24 Maria Luísa Appendino Nunes Zotti. Aprovado por unanimidade. 4.6 Processo 26904/2025. Homologação
25 do Ad referendum da solicitação de agendamento da banca de Mateus Henrique Signor. Interessado(a):
26 PPGZOO. Relator(a): Thais Angela Laux. Aprovado por unamimidade. 4.7 Processo 27300/2025.
27 homologação do Ad referendum alteração do plano de estudos André Pimenta. Interessado(a): PPGZOO.
28 Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva. Aprovado por unanimidade. 4.8 Processo 27480/2025.
29 Homologação do Ad referendum da solicitação de agendamento da banca de André Luis Andrade Pimenta de
30 Araújo. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Ana Luiza B. Schogor. Aprovado por unanimidade. 4.9
31 Processo 27756/2025. Homologação do relatório de monitoria da mestranda Amanda R. Ascari Brustolin.
32 Interessado(a): Amanda R. Ascari Brustolin. Relator(a): Rogério Ferreira. Aprovado por unanimidade. 4.10
33 Processo 27763/2025. Homologação do relatório de monitoria do mestrando André Pimenta. Interessado(a):
34 André Pimenta. Relator(a): Diovani Paiano. Aprovado por unanimidade. 4.11 Processo 25896/2025.
35 Solicitação de aproveitamento de créditos de disciplina cursada no Programa Master in Agriculture pela
36 discente Gabrielly Chechi Giraldi. Interessado(a): Gabrielly Chechi Giraldi. Relator(a): Rogério Ferreira.
37 Aprovado por unanimidade. 4.12 Processo 25605/2025. Homologação da aprovação Ad referendum da
38 retificação do Edital de Ranqueamento, Edital 06/2025/PPGZOO. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Thais
39 Angela Laux. Aprovado por unanimidade. 4.13 Processo 30010/2025. Projeto de pesquisa da Mestranda
40 Taynara Mônica Reginatto Draszevski. Interessado(a): Taynara Mônica Reginatto Draszevski. Relator(a):
41 Rogério Ferreira. Em diligência. 4.14 Processo 28566/2025. Solicitação de abertura de disciplinas e palestra
42 - Prof. Edenio Detmann (UFV). Interessado(a): Pedro Del Bianco Benedeti. Relator(a): Maria Luísa
43 Appendino Nunes Zotti. Em diligência. 4.15 Processo 29946/2025. Solicitação de estudante para apoio para
44 participação em evento (Zootec 2025) via edital EDITAL 004/2025/Direção Geral/UDESC Oeste.
45 Interessado(a): Guilherme Bedin Paludo. Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva. Aprovado por
46 unanimidade. 4.16 Processo 2795/2025. Rediscussão da Normativa 02/2025 - transição curricular do Curso
47 de Doutorado. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Ana Luiza B. Schogor. Aprovado por unanimidade. 5
48 Comunicações pessoais. Não houve manifestações.
49
50 Abaixo assinam os presentes:
51 Rogério Ferreira
52 Ana Luiza Bachmann Schogor

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
40

3O
N

9U
M

.

90

53 Diovani Paiano
54 Marcel Boiago
55 Maria Luiza Apendino Zotti,
56 Denise Nunes Araújo
57 Thais Laux
58 Amanda Brustolin
59
60
61
62 Rogério Ferreira
63 Coordenador PPGZOO UDESC

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
40

3O
N

9U
M

.

91

Assinaturas do documento

Código para verificação: 403ON9UM

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

THAIS ANGELA LAUX (CPF: 009.XXX.139-XX) em 20/10/2025 às 14:41:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/04/2023 - 15:13:37 e válido até 20/04/2123 - 15:13:37.

(Assinatura do sistema)

ANA LUIZA BACHMANN SCHOGOR (CPF: 036.XXX.019-XX) em 20/10/2025 às 14:49:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:21 e válido até 13/07/2118 - 13:16:21.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO FERREIRA (CPF: 824.XXX.030-XX) em 22/10/2025 às 20:08:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

MARCEL MANENTE BOIAGO (CPF: 294.XXX.488-XX) em 31/10/2025 às 16:19:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:26 e válido até 30/03/2118 - 12:42:26.

(Assinatura do sistema)

MARIA LUISA APPENDINO NUNES (CPF: 288.XXX.558-XX) em 31/10/2025 às 16:26:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:42 e válido até 30/03/2118 - 12:34:42.

(Assinatura do sistema)

DIOVANI PAIANO (CPF: 024.XXX.269-XX) em 31/10/2025 às 17:27:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:33 e válido até 30/03/2118 - 12:41:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ4OTlfNDkwMV8yMDI0XzQwM09OOVVN ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004899/2024 e o código
403ON9UM ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.